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03. 
Ecole française du XIXème siècle

Bateaux en mer
Paire d’huiles sur panneaux
16 x 20 cm

100 - 150 €

02. 
Attribué à Théodore GUDIN 
(1802-1880)

Scène de voiliers avec barque
Huile sur panneau
Signature apocryphe en bas à droite  
20 x 14 cm

600 - 800 €

01. 
Antoine ROUX 
(1765-1835)

Scène animée dans la grotte des passegrains 
à Marseille. 1819
Gouache
Signée, située Marseille et datée en bas à droite
19 x 25 cm

1 000 - 1 200 €

01

02

03
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04. 
Ambroise Louis GARNERAY 
(1783-1857)

Bateaux de pecheurs en mer
Huile sur toile
Signée en bas à droite
61 x 84 cm

3 000 - 4 000 €

05. 
Antonio JACOBSEN 
(1850-1921)

Navire en mer. 1892
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
31 x 51 cm

1 500 - 2 000 €



10. 
Auguste VIMAR 
(1851-1916)

Le piqueur
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
18 x 25 cm

150 - 200 €

09. 
Emile FOUBERT 
(1848-1918)

Chemin au bord de l’eau
Huile sur panneau
Signée et datée en bas à gauche
32,5 x 41 cm

150 - 200 €

07. 
Ecole du XIXème siècle

L’amour et le printemps
Huile sur toile
Tampon Durand-Ruel au dos de toile
62 x 66 cm

600 - 900 €

08. 
Eugène Henri CAUCHOIS 
(1850-1911)

Bouquet de fleurs
Huile sur toile
Signée en bas à droite
61 x 50 cm

500 - 800 €

06. 
Ecole anglaise vers 1880

Le Joker
Huile sur toile
90 x 70 cm

600 - 800 €

06

08

07

1009
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12. 
Charles LEROY-SAINT-AUBER 
(1856-c.1907)

Femme à l’éventail dans les jardins du Luxembourg
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
24 x 13,5 cm

1 000 - 1 200 €

11. 
Charles LEROY-SAINT-AUBER 
(1856-c.1907)

Femme galante à la canne dans les jardins 
du Luxembourg
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
22,5 x 14 cm

1 000 - 1 200 €
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13. 
Giuseppe de NITTIS 
(1846-1884)

Elégante dans un bois
Huile sur bois
Signée en bas à gauche
23,7 x 15,5 cm

Offert par l’artiste à la famille de l’actuel propriétaire

12 000 - 15 000 €



14. 
Albert BESNARD 
(1849-1934) attribué à

Scène animée. 1914
Aquarelle et gouache marouflée sur toile
Trâce de signature et datée en bas à droite
100 x 76 cm

500 - 600 €

15. 
François de HERAIN 
(1877-1962)

Ali Bajeur. 1921
Dessin
Signée datée et titrée en bas à droite
30 x 21 cm

150 - 200 €

16. 
Henry de MONFREID
(1879-1974)

Baie de Tadjourah, Djibouti. 1933
Aquarelle et crayon
Signée, datée et situé en bas à droite
34 x 50,5 cm

300 - 400 €
14

15 16
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17. 
Gustave SURAND 
(1860-1937)

Tigre au paon
Huile sur toile marouflée sur carton
Signée en bas à gauche
28 x 42 cm

2 500 - 3 000 €



18. 
Henri Jean PONTOY 
(1888-1968)

Portrait de viel homme
Huile sur toile
Signée en bas à droite
46 x 38 cm

600 - 800 €

20. 
Solange MONVOISIN 
(1907-1985)

Promenade en bord de côte en afrique du nord
Huile sur toile (réentoilé, accident)
Signée en bas à droite
47 x 79 cm

100 - 150 €

22. 
Auguste César B. DROUOT 
(1881-1955)

Palais à Grenade
Aquarelle
Signée et située en bas à droite
53 x 34 cm

100 - 150 €

21. 
Marguerite PORTIER 
(1893-1992)

Le jardin de la médina de Grenade
Huile sur toile
Signée en bas à droite
50 x 61 cm

100 - 150 €

19. 
Ecole orientaliste du début XXème siècle

Marine à Tunis
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
Titrée au dos
24 x 32 cm

100 - 150 €

23. 
Matteo BRONDY 
(1866-1944)

Cavaliers à Meknes
Aquarelle
Signée et située en bas à droite
27 x 37 cm

300 - 400 €

1918

22

23

2120
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24. 
Henri Jean PONTOY 
(1888-1968)

Les remparts de Marrakech
Huile sur toile
Signée en bas à droite
52 x 63 cm

4 000 - 6 000 €

25. 
Frederic Arthur BRIDGMAN 
(1847-1928)

Ruelle animée à Alger. 1886
Huile sur toile
Monogrammée, datée 2 mars 86 et située 
en bas à droite
41 x 32,5 cm

1 500 - 2 000 €

26. 
Joseph GARIBALDI 
(1863-1941)

Rue Tourbet El Bey, Tunis
Huile sur toile
Signée en bas à droite
55,5 x 38,5 cm

1 500 - 2 000 €
25 26

24



29. 
Félix ZIEM 
(1821-1911)

Gondoles à Venise
Lavis
Cachet d’atelier en bas à droite
12,5 x 16,5 cm

300 - 400 €

27. 
COSTE (XIX)

L’entrée du port de Marseille, Le fort Saint Jean 
la tour fanal. 1889
Huile sur toile (accidents manques soulevements)
Signée et datée en bas à gauche
150 x 98 cm

800 - 1 000 €

28. 
COSTE (XIX)

L’entrée du port de Marseille, Le fort Saint Jean la 
tour du roi René. 1889
Huile sur toile (accidents manques soulevements)
Signée et datée en bas à gauche
150 x 98 cm

800 - 1 000 €



30. 
Raphaël Luc PONSON 
(1835-1904)

Mer de Mistral à Montredon
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Titrée au dos
38 x 62 cm

1 200 - 1 500 €

31. 
William Baptiste BAIRD 
(1847-1917)

Cap Canaille, Cassis
Huile sur toile
Signée en bas à gauche et située, contrée-signée 
et datée 1882 au dos.
21,5 x 32,5 cm

400 - 600 €

32. 
William Baptiste BAIRD 
(1847-1917)

Cassis
Huile sur toile
Signée en bas à gauche et située, contre signée et 
datée 1882 au dos.
21,5 x 32,5 cm

400 - 600 €
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37. 
Louis NATTERO 
(1870-1915) 

L’église du village
Huile sur toile
Signée en bas à droite
41 x 30,5 cm

250 - 350 €

33. 
Adolphe Louis GAUSSEN 
(1871-1954)

Le Port de Toulon
Huile sur panneau
Non signée
39 x 47 cm

800 - 1 000 €

35. 
Adolphe Louis GAUSSEN 
(1871-1954)

Vue d’une ferme 
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
26 x 46,5 cm

300 - 400 €

34. 
Adolphe Louis GAUSSEN 
(1871-1954)

Bord de côte
Huile sur toile
Signée en bas droite
57 x 73 cm

500 - 700 €

36. 
Théophile DECANIS 
(1847-1917)

Paysage sur les hauteurs de Marseille
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
26,5 x 35 cm

400 - 500 €



39. 
Vincent COURDOUAN 
(1810-1893)

Gorge boisée. 1882
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
41 x 68 cm

2 000 - 3 000 €

Provenance : 
- Ancienne collection Mme Lanatte, Toulon

40. 
Vincent COURDOUAN 
(1810-1893)

Personnes sur le chemin. 1878
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
34 x 55 cm

1 500 - 2 000 €

Provenance : 
- Ancienne collection Mme Lanatte, Toulon

38. 
Vincent COURDOUAN 
(1810-1893)

Vue d’Alger. 1882
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
41 x 68 cm

2 000 - 3 000 €

Provenance : 
- Ancienne collection Mme Lanatte, Toulon

39

38

40
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41. 
Joseph GARIBALDI 
(1863-1941)

Paysage en Provence. 1898
Huile sur toile
Signée, datée et dédicacée en bas à gauche
65 x 92 cm

1 000 - 1 500 €

44. 
Joseph GARIBALDI 
(1863-1941)

Place de Pernes les Fontaines. Circa 1927
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
33 x 41 cm

400 - 500 €

42. 
Joseph SUCHET 
(1824-1896)

Le vieux port
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
44 x 60 cm

800 - 1 000 €

43. 
Emile NOIROT 
(1853-1924)

Vue sur La Favière, Le Lavandou. 1907
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
Située et datée au dos
24 x 35 cm

1 000 - 1 500 €



46. 
Vincent COURDOUAN 
(1810-1893)

Anse du côté de Carqueiranne par temps d’orage. 
1882
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
41 x 68 cm

2 000 - 2 500 €

Provenance : 
- Ancienne collection Mme Lanatte, Toulon

45. 
Vincent COURDOUAN 
(1810-1893)

Anse des sablettes animée. 1882
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
41 x 68 cm

2 500 - 3 000 €

Provenance : 
- Ancienne collection Mme Lanatte, Toulon

47. 
Vincent COURDOUAN 
(1810-1893)

Pêcheurs en bord de côte aux Sablettes à Toulon. 
1884
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
39 x 65 cm

2 500 - 3 000 €
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48. 
Jean-Baptiste OLIVE 
(1848-1936)

Navire à l’entrée du port de Marseille
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
32 x 46 cm

10 000 - 12 000 €



53. 
Ecole provençale du XXème siècle

Le port de Sanary
Huile sur isorel
38 x 55 cm

100 - 150 €

49. 
Ecole provençale du début du XXème siècle

Marine
Huile sur carton
22 x 35 cm

100 - 150 €

52. 
Georges POMERAT 
(XIX-XX)

La Bouillabaisse. 1889
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
27 x 35 cm

200 - 300 €

51. 
André MAGLIONE 
(1838-1923)

Rochers en mer
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
47 x 67 cm

200 - 300 €

50. 
Robert LAROCHE 
(1896-1974)

Le port de Marseille
Paire d’aquarelles
Signées en bas à gauche
32 x 23,5 cm

200 - 400 €

51

49

50

52

53
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54. 
Jean-Baptiste OLIVE 
(1848-1936)

La Corniche à Marseille
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
32 x 41 cm

5 000 - 6 000 €



57. 
Ecole provençale du XXème siècle

Vue du Fort Saint Jean
Huile sur panneau
24 x 33 cm

300 - 400 €

58. 
Ecole provençale du XXème siècle

Vue du port de Marseille
Huile sur panneau
24 x 33 cm

300 - 400 €

56. 
Ecole provençale du XXème siècle

Arlésienne à cheval
Huile sur toile
Signée en bas à gauche M. Zimmermann
55 x 65 cm

200 - 300 €

55. 
Gustave LINO 
(1893-1961)

Bateaux dans le port de Marseille
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
35 x 26,5 cm

700 - 900 €

59. 
Ecole provençale du XXème siècle

L’oratoire
Huile sur panneau
Porte une signature en bas à droite
34 x 24 cm

100 - 150 €

55

56

595857
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60. 
Paul MARTIN 
(1830-1903)

La Durance
Aquarelle
Signée en bas à gauche
58 x 88 cm

400 - 600 €

64. 
Paul MARTIN 
(1830-1903)

Saint-Benoît. 1868
Aquarelle
Signée en bas à gauche
Située et datée en bas à droite
15 x 23 cm

100 - 150 €

65. 
Paul MARTIN 
(1830-1903)

A Saint-Lazare
Aquarelle
Monogrammée et située en bas à droite
28,5 x 44 cm

100 - 150 €

62. 
Étienne Philippe MARTIN 
(1856/58-1945)

Aux champs
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
24,5 x 35 cm

500 - 600 €

61. 
Étienne Philippe MARTIN 
(1856/58-1945)

Vue de Montredon. 1925
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
Dédicacée et datée au dos
13 x 22 cm

500 - 600 €

63. 
Étienne Philippe MARTIN 
(1856/58-1945)

Vue de Montredon. 1924
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
Contresignée et datée au dos
13 x 22 cm

500 - 600 €

62

60 61

63

64

65



67. 
René SEYSSAUD 
(1867-1952)

Arbres en fleurs au Ventoux
Huile sur toile
Signée en bas à droite
47 x 38 cm

3 500 - 4 000 €

66. 
Henri AURRENS 
(1873-1934)

L’anse de Maldormé, Marseille
Huile sur toile (rentoilé)
130 x 145 cm

1 000 - 1 500 €
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68. 
René SEYSSAUD 
(1867-1952)

Champs de lavandes
Huile sur carton
Signée en bas à droite
80 x 118 cm

7 000 - 8 000 €

69. 
René SEYSSAUD 
(1867-1952)

La chevrière 
Huile sur toile
Signée en bas à droite
92 x 66 cm

3 000 - 4 000 €



73. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Nature morte aux fleurs
Aquarelle
26 x 20 cm

700 - 800 €

71. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Femme alangie, circa 1907
Dessin
Cachet en bas à droite
10,5 x 16,5 cm

500 - 600 €

72. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Mon troquet.  Circa 1907-1908
Crayon et aquarelle.
Signée en bas à gauche. Titrée en bas à droite
22 x 16,5 cm

500 - 600 €

70. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Femme nue à genoux. Circa 1909
Aquarelle
Signée en bas à droite
18 x 13,5 cm

500 - 600 €
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74. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Enfant près de la cheminée
Huile sur carton
Signée en bas à droite
38 x 54 cm

3 000 - 4 000 €

75. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Femmes devant la cheminée à la cruche rouge
Huile sur carton
Signée en haut à gauche
76 x 54 cm

4 500 - 5 000 €



76. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Les Quatre platanes
Huile sur carton
Cachet de la signature en bas à droite
24,5 x 34,5 cm

2 500 - 3 000 €

77. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

La roubine derrière le mas
Huile sur carton
Cachet de la signature en bas à droite
19 x 24 cm

1 000 - 1 200 €
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78. 
Auguste CHABAUD 
(1882-1955)

Le déjeuner
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
54 x 77 cm

6 000 - 8 000 €



79. 
Henri AUTRAN 
(1926-2007)

La sortie des mariés
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
46 x 55 cm

300 - 500 €

80. 
Henri AUTRAN 
(1926-2007)

Les platanes
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
55 x 46 cm

300 - 500 €

82. 
Henri AUTRAN 
(1926-2007)

Le village
Huile sur carton
Signée en haut à droite
19,5 x 31 cm

50 - 80 €

83. 
Henri AUTRAN 
(1926-2007)

La campagne
Huile sur isorel
Signée en haut à droite
23,5 x 33 cm

50 - 80 €

81. 
Joseph HURARD 
(1887-1956)

Les Martigues
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
49 x 92 cm

400 - 600 €

84. 
Jean GUINDON 
(1883-1976)

Le cap Canaille à Cassis
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
33 x 45,5 cm

50 - 80 €

8079

81

82

83

84
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86. 
André VERDILHAN 
(1881-1963)

La marchande de poisson sur le port
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
53 x 37 cm

450 - 500 €

87. 
Luigi BONACINI 
(1908-1981)

Tartane devant Saint Tropez
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche
46 x 56 cm

600 - 800 €

85. 
Eugène BABOULENE 
(1905-1994)

Paysage de Provence
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contre signée et titrée au dos
33 x 46 cm

1 200 - 1 500 €



89. 
Richard MANDIN 
(1909-2002)

Portrait d’un homme. 1944
Gouache
Signée et datée en bas à droite
32 x 23 cm

200 - 300 €

92. 
Gustave LINO 
(1893-1961)

Nu
Huile sur toile
Signée en bas à droite
50 x 61 cm

200 - 300 €

88. 
Richard MANDIN 
(1909-2002)

L’offrande
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
62 x 48 cm

400 - 600 €

91. 
Richard MANDIN 
(1909-2002)

Les Accoules. 1948
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Datée en bas à droite
50 x 61 cm

500 - 700 €

90. 
Richard MANDIN 
(1909-2002)

Portrait
Huile sur papier marouflée sur toile
Signée en bas à gauche
40 x 31 cm

100 - 150 €



TABLEAUX XIX-XXE S.     08.04.22     MARSEILLE							                                        	                       37

94. 
Antoine FERRARI 
(1910-1995)

Paysage aux grands arbres
Gouache et huile sur papier
Signée en bas à droite
48 x 64 cm

300 - 400 €

93. 
Antoine FERRARI 
(1910-1995)

La terrasse du cours Jean Ballard
Aquarelle
Signée en bas à droite
60 x 81 cm

400 - 600 €

95. 
Antoine SERRA 
(1908-1995)

Portrait de jeune fille. 1948
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
61 x 50 cm

200 - 300 €



99. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Nu de dos 
Encre
Signée en bas à gauche
57 x 44 cm

80 - 100 €

100. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Nue de profil le genou plié
Encre
Signée en bas gauche
57 x 36,5 cm

80 - 100 €

97. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

La faucheuse
Lithographie
36 x 52,5 cm

50 - 80 €

98. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Matador aux timbres
Aquarelle sur planches de timbre
Signée en bas à droite
Dédicacée en haut
29 x 28 cm

80 - 100 €

96. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Le petit indien
Huile sur toile
Signée en bas à droite
22 x 17 cm

300 - 400 €

101. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Femme nue
Sanguine
Signée en bas à droite
63,5 x 35,5 cm

150 - 200 €

96

97

99 100 101

98
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103. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Bouquet de fleurs
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
48 x 37 cm

1 000 - 1 200 €

102. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Les arlésiennes
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contresignée et titrée au dos
55 x 38 cm

500 - 600 €

104. 
Pierre AMBROGIANI 
(1907-1985)

Animation sur le port
Crayon gras et aquarelle
Signé en bas à droite
25 x 34 cm

300 - 400 €



105. 
Mario PASSARELLI 
(1930)

Le port
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
50 x 65 cm

100 - 150 €

106. 
Mario PASSARELLI 
(1930)

La route de la Gineste
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
46 x 60 cm

100 - 150 €

108. 
Jean TRIOLET 
(1939)

Nature morte aux coquillages
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
46 x 54 cm

150 - 200 €

109. 
Michel POURTEYRON 
(1938-2011)

Paysage
Huile sur toile
Signée en bas à droite
50 x 74 cm

100 - 150 €

107. 
Yvonne LEE (XX)

Vieux Quartier, Marseille
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
Signée et titrée au dos
81 x 60,5 cm

300 - 400 €
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110. 
Pierre TROFIMOFF 
(1925-1996)

La balance. 1961
Huile sur toile
Signée et datée en haut à droite
Contresignée, titrée et datée au dos
92,5 x 64 cm

300 - 400 €

111. 
Jean LAIR 
(XX)

Nu au divan. 1962
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
70 x 140 cm

300 - 400 €

112. 
Jean LAIR 
(XX)

Scène de marché 
Huile sur toile
Signée en bas à droite
60 x 81 cm

200 - 300 €

113. 
Fernand VAN DEN BUSSCHE 
(1892-1975)

Le port de Marseille
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
26 x 40 cm

100 - 150 €

110

111

112

113



116. 
Anonyme

Port de Calvi, Construction 
d’un quai accostable
Extrait de L’Entreprise, supplément 
n°101
Gravure
46 x 29 cm (à vue)

80 - 100 €

115. 
Ernest MEISSONIER  (1815-1891) 
Jules JACQUET (1841-1913)

La campagne de France, 1814. 1864
Gravure
Signée et datée dans la planche en bas à droite
Signée en bas à gauche par l’artiste et à droite par le graveur
50 x 69 cm

150 - 200 €

118. 
CORSE

Atlas géographique, statistique et progressif 
de la France et ses Colonnies à 10 Ces.
Gravure dirigée par Couché & Fils, écrit par Hacq
27,5 x 21,5 cm (à vue)

25 - 30 €

117. 
La France, CORSE

Cartographie de la Corse aux armes d’Ajaccio 
et portraits de Napoléon et Paoli
Deux gravures colorées par Lecocq, Barbier et 
Waltner & Alès. Migeon imprimeur
26 x 20,5 cm (à vue)

60 - 80 €

119. 
La France, CORSE

Cartographie de la Corse aux armes d’Ajaccio 
et portraits de Napoléon et Paoli
Gravure colorée de Lecocq, Barbier et Waltner 
Migeon imprimeur
28,5 x 24 cm (à vue)

35 - 40 €

114. 
Carte de la province de Calvi

Gravure colorée
46,5 x 36 cm

200 - 300 €

117 118 119

114 115 116
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120. 
Henri Jean PONTOY 
(1888-1968)

Corte, Corse
Gouache
Signée et située en bas droite
45 x 60 cm

1 500 - 1 800 €

121. 
Henri Jean PONTOY 
(1888-1968)

Le village d’Asco
Gouache
Signée et située en bas à droite
50 x 42,5 cm

1 500 - 2 000 €



123. 
Remy E. LANDEAU 
(1859-1934)

Erbalunga, Corse
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
50 x 61 cm

400 - 600 €

124. 
Remy E. LANDEAU 
(1859-1934)

Montagnes du Neubio
Huile sur toile
Signée en bas à droite
46 x 55 cm

300 - 400 €

125. 
BRUNINI 
(XIX-XX)

Femmes nues en bord de cote Corse
Pastel
Signé en bas à gauche
51 x 66 cm

400 - 600 €

126. 
Ecole corse du XXème siècle

Bateaux à quai à Bastia
Huile sur isorel
Située au dos 
16 x 24 cm

50 - 80 €

122. 
Charles DAGNAC-RIVIERE 
(1864-1945)

Pont génois sur Lasco
Huile sur panneau 
Signée en bas à gauche
46 x 56 cm

800 - 1 000 €

Exposition : 
Salon de la Société Nationale des Beaux-Arts, 1933

122

123

124

125

126
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129. 
Gustave VIDAL 
(1895-1966)

Les falaises de Bonifacio - Corse
Huile sur panneau
Signé en bas à gauche
Contresignée et titrée au dos
38 x 46 cm

400 - 600 €

127. 
Gustave VIDAL 
(1895-1966)

Les Promeneurs à Saint Centuri
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
40 x 90 cm

800 - 1 000 €

128. 
Gustave VIDAL 
(1895-1966)

Bergers et son troupeau en bord de cote
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
47 x 90 cm

1 100 - 1 300 €

130. 
Gustave VIDAL 
(1895-1966)

Les promeneurs
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
54 x 73 cm

1 800 - 2 000 €



133. 
Lucien PERI 
(1880-1948)

Solenzara, Corse
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
46 x 61,5 cm

500 - 600 €

132. 
Lucien PERI 
(1880-1948)

Maison sur le Liamour
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
46 x 61 cm

1 100 - 1 300 €

131. 
Lucien PERI 
(1880-1948)

Au Printemps
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
46 x 61 cm

1 300 - 1 500 €

Expositions : 
La Corse de Lucine Peri, peinttre paysagiste de 
l’Ecole d’Ajaccio, au Lazaret Ollandini, du 6.12.2007 
au 02.02.2008
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135. 
Lucien PERI 
(1880-1948)

Vers la mer
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
46 x 61 cm

1 300 - 1 500 €

Expositions : 
La Corse de Lucine Peri, peinttre paysagiste 
de l’Ecole d’Ajaccio, au Lazaret Ollandini, du 
6.12.2007 au 02.02.2008

134. 
Lucien PERI 
(1880-1948)

La roulotte sur les hauteurs corse
Huile sur toile
Signée en bas à droite
60 x 81 cm

1 500 - 2 000 €



137. 
François QUELVÉE 
(1884-1967)

Mouflon vers Corte
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contresignée et située au dos
65 x 150 cm

450 - 600 €

139. 
Gérard REYNIER 
(1940)

Le golf de Sagone
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Située au dos
50 x 61 cm

150 - 200 €

140. 
Gérard REYNIER 
(1940)

Le village en montagne, Castagniccia
Huile sur toile
Signée en bas à droite
54,5 x 65 cm

150 - 200 €

141. 
Guy LEFLORENTIN 
(XX)

Chemin et oratoire en Provence. 1939
Huile sur panneau
Signée et datée en bas à droite
45 x 62 cm

50 - 80 €

136. 
Louis Ferdinand ANTONI 
(1872-1940)

Labours près de Porto
Huile sur carton
Signée en bas à droite
56 x 74 cm

800 - 1 000 €

138. 
Marc BARDON 
(1891-?)

Cote vers Brando
Huile sur toile
Signée en bas à droite
39 x 55 cm

400 - 600 €

136

137 138

141140139
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142. 
Merio AMEGLIO 
(1897-1970)

Calvi, Corse
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Située au dos 
51 x 100 cm

1 200 - 1 400 €

144. 
Adolphe COSSARD 
(1880-1952)

La marine de Bonifacio
Huile sur carton toilé
Signée en bas à gauche
Titrée au dos 
61 x 50 cm

1 600 - 1 800 €

143. 
Adolphe COSSARD 
(1880-1952)

Printemps au Cap Corse, Pino
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche
Titrée au dos 
72 x 61 cm

2 000 - 3 000 €

145. 
André VERDILHAN 
(1881-1963)

La folle de Castello di Rustino (chma)
Huile sur isorel
Signée en bas à gauche
73 x 59 cm

1 800 - 2 000 €



148. 
Olynthe MADRIGALI 
(1887-1950)

Calanque de Piana, Corse
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
60 x 100 cm

400 - 600 €

149. 
Olynthe MADRIGALI 
(1887-1950)

La chevrière
Huille sur panneau
Signée en bas à droite
33 x 41 cm

250 - 300 €

147. 
Olynthe MADRIGALI 
(1887-1950)

Les barques
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
33 x 41 cm

200 - 300 €

146. 
Olynthe MADRIGALI 
(1887-1950)

Maison vers Piana
Huile sur panneau 
Signée en bas à droite
40 x 55 cm

800 - 1 000 €
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150. 
Olynthe MADRIGALI 
(1887-1950)

Village en bord de cote, Corse
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
60 x 72 cm

1 300 - 1 500 €

152. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Le pont génois en Corse
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
Située au dos 
38 x 46 cm

1 100 - 1 300 €

151. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Le village d’Oletta
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contre signée et située au dos 
38 x 48 cm

1 500 - 2 000 €



155. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Psychédélique carnaval. 1968
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contre signée et située au dos 
38 x 48 cm

100 - 120 €

157. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Etude d’un martiniquais. 1963
Crayon
Signé et daté en bas à droite
32,5 x 21,5 cm

50 - 80 €

156. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Etude de têtes orientalistes
Stylo
Signé en bas à droite
27 x 18,5 cm

100 - 150 €

154. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Etude de visages mexicains
Feutre
Signé en bas à gauche
25,5 x 18 cm

300 - 400 €

153. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Fond Capot, Martinique. 1963
Huile sur papier
Signée, située et datée en bas à gauche
35 x 47 cm

800 - 1 000 €
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158. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Algajola. 1939
Huile sur panneau
Signée et datée en bas à gauche
41 x 70 cm

1 400 - 1 600 €

159. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

Castello di Rustino. Vers 1947
Huile sur toile
Signée en bas à droite
50 x 65 cm

1 500 - 2 000 €

160. 
Pierre BACH 
(1906-1971)

La Parata et les îles Sanguinaires
Huile sur toile
Signée en bas à droite
38 x 46 cm

1 100 - 1 300 €

00

00

00



161. 
Marcel POGGIOLI 
(1882-1969)

Amandiers en Balagne
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
41 x 33 cm

200 - 300 €

162. 
Marcel POGGIOLI 
(1882-1969)

Etude d’une corse au foulard. 1931
Fusain
Signé et daté en bas à gauche
48 x 62 cm

600 - 800 €

163. 
Robert FALCUCCI 
(1900-1989)

Les grands arbres
Fusain
Signé et daté en bas à gauche
48 x 62 cm

150 - 200 €

164. 
Robert FALCUCCI 
(1900-1989)

Village dans les montagnes corses
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
Située au dos
46 x 55 cm

150 - 200 €

165. 
SACK (XX)

Bastia
Huile sur toile
Signée en bas à droite
32 x 46 cm

80 - 100 €
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166. 
Tony CARDELLA 
(1898-1976)

Bateau à quai devant Bonifacio
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche
Située au dos 
58 x 71 cm

1 400 - 1 600 €

167. 
Tony CARDELLA 
(1898-1976)

Bateaux à quai à Calvi
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
60 x 92 cm

1 500 - 1 800 €

168. 
Tony CARDELLA 
(1898-1976)

Port de Saint Florent
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Située au dos
60 x 92 cm

1 500 - 2 000 €



169. 
Odette BONNET 
(XX)

Charrette sur la route de Piana 
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
60 x 81 cm

600 - 800 €

172. 
François CANNICIONI 
(1928)

Corse, la croix de chemin. 2006
Huile sur toile 
Signée et datée en bas à droite
Titrée au dos
60 x 73 cm

300 - 400 €

170. 
François CANNICIONI 
(1928)

Scène de vie villageaoise en Corse. 2006
Huile sur toile
Signée et datée en bas droite
81 x 60 cm

300 - 400 €

171. 
François CANNICIONI 
(1928)

Sur l’étang de BIGUGLIA. 2007
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite 
53 x 73 cm

450 - 500 €
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174. 
Michel JOUENNE 
(1933)

Été en Corse
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contresignée et titrée au dos
90 x 90 cm

1 500 - 1 800 €

173. 
Charles LEVIER 
(1920-2004)

Rue de Calvi
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contresignée et titrée au dos
100 x 73 cm

1 500 - 2 000 €



176. 
Léonard Tsugouharu FOUJITA 
(1886-1968)

Chat assis, 1926 
Lithographie en noir 
Signée dans la planche en bas à droite
Contresignée à l’encre par l’artiste  en bas à 
droite dans la marge
Numérotée 8/50 et datée en bas à gauche
51 x 39 cm

1 500 - 1 800 €

175. 
Léonard Tsugouharu FOUJITA 
(1886-1968)

Chien pékinois couché
Lithographie en noir 
Signée dans la planche en haut à droite
Contresignée à l’encre par l’artiste en bas à 
droite dans la marge
Numérotée 8/50 en bas à gauche
39 x 51 cm

1 500 - 1 800 €

178. 
Henri MEGE 
(1904-1984)

Charrette taxi au vietnam
Lithographie
Signée en bas à droite
38 x 46 cm

300 - 400 €

177. 
Toshio BANDO 
(1895-1973)

Nue à l’éventail
Fusain et pastel
Signé en haut à droite
22 x 17 cm
Déchirures et rousseurs

600 - 800 €
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179. 
Henri MEGE 
(1904-1984)

Retour de pêche en Annam (Indochine), matin d’hiver 
dans la lagune à hauteur de Dong Hoi.
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
Titrée et contresignée au dos
50 x 61 cm

6 000 - 8 000 €



183. 
Constantin DAMIANOS 
(1869-1953)

Ruelle animée. 1910
Huile sur carton
Signée et datée en bas à gauche
40 x 45 cm

200 - 300 €

182. 
Étienne BOUCHAUD 
(1898-1989)

Terrasse animée
Huile sur toile
Signée en bas à droite
38 x 46 cm

200 - 300 €

180. 
François EBERL
(1887-1962)

Portrait de femme aux bras croisés
Huile sur toile
Signée en bas à droite
54 x 46 cm

3 000 - 5 000 €

181. 
François EBERL
(1887-1962)

Femme au verre d’absinthe
Aquarelle et rehauts de crayon
Signée en bas à droite 
32 x 25 cm

800 - 1 200 €
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184. 
Alexander ALTMANN 
(1878-1932)

Bord de rivière
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
50 x 65 cm

Nous remercions Monsieur Jean Sébastien 
Altmann d’avoir confirmé l’authenticité de 
cette œuvre.

2 000 - 3 000 €

185. 
Alexander ALTMANN 
(1878-1932)

Les grands arbres
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
65 x 54 cm

3 500 - 4 000 €



186. 
Gustave LOISEAU 
(1865-1935)

Le faisan
Huile sur toile
Signée en bas à droite
45,5 x 55 cm

Certificat d’inclusion au catalogue raisonné 
en date du 11/12/1990

2 000 - 3 000 €

187. 
Ferdinand Joseph GUELDRY 
(1858-1945)

Rivière aux roseaux
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
61 x 46 cm

1 500 - 2 000 €
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188. 
Albert Marie LEBOURG 
(1849-1928)

Barque à Eyries, Dordogne
Huile sur toile
Signée et située en bas à gauche
54,5 x 46,5 cm

6 000 - 8 000 €



189. 
Henri PERSON 
(1876-1926)

Bateau devant l’entrée du port de Saint Tropez
Huile sur papier marouflée su toile
Signée en bas à droite
Contresignée au dos
35,5 x 52 cm

1 500 - 2 000 €

190. 
Henri PERSON 
(1876-1926)

Le voilier rouge
Aquarelle
Signée en bas à droite
20 x 25,5 cm

1 000 - 1 500 €
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191. 
Paul SIGNAC 
(1863-1935)

Le vieil Antibes, ses remparts et le fort carré. 1917
Mine de plomb et lavis d’encre 
Signé et daté en bas à gauche
30 x 45 cm

Un certificat de Mme Marina FERRETTI en date du 8/03/2022 
sera remis à l’acquéreur.

10 000 - 12 000 €



193. 
Pietro de FRANCISCO 
(1873-1969)

Foire aux santons
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Titrée et contresignée au dos
48 x 36 cm

600 - 800 €

194. 
Lucien LIEVRE 
(1878-1936)

La chambre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
53 x 64 cm

300 - 400 €

195. 
Raymond THIBÉSART 
(1874-1968)

Village de campagne
Pastel
Signé en bas à droite
23,5 x 31 cm

500 - 600 €

192. 
Robert HUMBLOT 
(1907-1962)

Le phare d’Eckmühl, Saint Guenole
Huile sur toile
Signée en bas à droite
38 x 61 cm

800 - 1 000 €
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196. 
Marcel DYF
(1899-1985)

Fillette admirant le bouquet du jardin
Huile sur toile
Signée en bas à droite
65 x 54 cm

4 000 - 6 000 €
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197. 
Mario TOZZI 
(1895-1979)

Bord de lac. Circa 1925
Huile sur toile
Signée en bas à droite
77 x 108 cm

8 000 - 10 000 €



199. 
Yves SAINT-LAURENT 
(1936-2008) Attribué à 

Rouge gorge et le merle
Suite de deux aquarelles
Signées en bas à droite
29 x 20 cm

1 500 - 2 000 €

198. 
Yves SAINT-LAURENT 
(1936-2008)

Esther, Simone et Chemise garçon
Suite de trois études au crayon
Titrées et cachets « Saint Laurent Rive gauche »
au dos
33 x 12,5 cm

Vendu sur folle enchère

1 000 - 1 500 €

200. 
André Albert Marie DUNOYER DE SEGONZAC 
(1884-1974)

Nu
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
27 x 46 cm

1 000 - 1 500 €

199

200

198
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201. 
Jean Gabriel DOMERGUE 
(1889-1962)

Femme Galante
Huile sur toile
Signée en bas à droite
41 x 33 cm

1 800 - 2 000 €

202. 
Jean Gabriel DOMERGUE 
(1889-1962)

Couple au théatre
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
40,5 x 30,5 cm

6 000 - 8 000 €



203. 
Antoniucci VOLTI 
(1915-1989)

Nu allongé
Bronze patiné
Signé
Marqué E. Godard cire perdue et numéroté 1/6
L. : 30 cm

4 000 - 6 000 €
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204. 
Franz PRIKING 
(1929-1979)

Colombe coupe
Huile sur toile
Cachet de l’atelier en bas à droite
38 x 55 cm
Certifié par le fils de l’artiste au dos

400 - 600 €

206. 
Virgil POPA 
(1917-2003)

Femme pensive
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
50 x 34,5 cm

100 - 150 €

205. 
Bohumil Samuel KECIR 
(1904-1987)

Nature morte
Huile sur carton
Signé en bas à gauche
92 x 60 cm

300 - 400 €

207. 
Virgil POPA 
(1917-2003)

La maison et portrait d’homme
Huile sur isorel
Signée en bas à gauche
50 x 32 cm

100 - 150 €

208. 
Virgil POPA 
(1917-2003)

Le bouquet de fleurs
Huile sur isorel
Signée en bas à gauche
47 x 33,5 cm

100 - 150 €
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210. 
Jac MARTIN-FERRIERES 
(1893-1972)

Scène de marché en Yougoslavie. 1958
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
27 x 35 cm

1 200 - 1 500 €

209. 
André HAMBOURG 
(1909-1999)

Marée haute été. 1963
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Monogrammée, titrée et datée au dos
33,5 x 55 cm

5 000 - 6 000 €



212. 
M’hamed ISSIAKHEM 
(1928-1985)

Maternité
Huile sur toile
Signée en bas à droite
30 x 24 cm

1 000 - 1 500 €

211. 
Louis TOFFOLI 
(1907-1999)

Le Tonnelier. 1976
Huile sur toile
Signée en bas à droite
73 x 50 cm

2 500 - 3 500 €

213. 
BELA 
(1940-1968)

La chasse
Huile sur isorel
Signée en bas à droite
59 x 70 cm

4 000 - 5 000 €

211 212

213
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214. 
Louis TOFFOLI 
(1907-1999)

La fuite en Egypte. 1970
Huile sur toile
Signée en bas à droite
73 x 92 cm

5 000 - 6 000 €



218. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Femmes
Huile sur papier
Signée en bas à droite
36 x 25 cm

200 - 300 €

217. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

L’assemblée
Lavis
Signé en bas à gauche
21 x 15 cm

100 - 150 €

219. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Le picador
Encre
Signée en bas à gauche
14 x 9 cm

100 - 150 €

216. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Les deux enfants
Huile sur toile
Signée en bas vers le centre
46 x 38 cm

200 - 300 €

215. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Paysage animé
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contresignée et dédicacée au dos
81 x 65 cm

500 - 600 €

220. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Taureaux
Encre
Signée en bas à droite
8 x 14 cm

100 - 150 €

220

217216215

219218
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226. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Femme allanguie
Huile sur carton
23 x 31 cm

100 - 150 €

225. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Femme allanguie
Pastel
Signé en bas à droite
36 x 24 cm

150 - 200 €

224. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Femme assise
Huile sur carton
Signée en bas à gauche
45 x 37 cm

150 - 200 €

222. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Femme et enfant
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
46 x 38 cm

200 - 300 €

223. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Huile sur toile (accident)
Signée en bas à gauche
56 x 48 cm

600 - 800 €

221. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Huile sur isorel
Signée en bas à gauche
36 x 22 cm

200 - 300 €

221 222 223

226225224



230. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Encre
Signée en bas à gauche
16 x 12 cm

100 - 150 €

228. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Encre
Signée en bas à gauche
29 x 19 cm

100 - 150 €

227. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Fusain
Signé en bas à droite
64 x 50 cm

400 - 500 €

229. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Fusain
Signée en bas à gauche
30 x 23 cm

150 - 200 €

232. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Huile sur carton
Signée et dédicacée au dos
26 x 21 cm

100 - 150 €

231. 
Alex SMADJA 
(1897-1977)

Composition
Huile sur carton
Signée et dédicacée au dos
26 x 21 cm

100 - 150 €

227

228 229

230

232231
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234. 
Jean MESSAGIER 
(1920-1999)

Composition. 1950
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Cotresignée et datée « Sept 1950 » au dos
41 x 74 cm

2 500 - 3 000 €

233. 
Jean MESSAGIER 
(1920-1999)

Plusieurs vallées. 1954
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contresignée, titrée et datée « Sept 1954 » au dos
65 x 77 cm

3 500 - 4 000 €

233

234



237. 
Albert COSTE 
(1896-1985)

Formes et mouvements. 1963
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contresignée, titrée et datée au dos
81 x 100 cm

500 - 600 €

235. 
Jean René BAZAINE 
(1904-2001)

Composition
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
65 x 50 cm

5 000 - 7 000 €

236. 
Jean FAUTRIER 
(1898-1964)

Composition
Fusain sur papier
32,5 x 50 cm

Provenance :
- Famille de l’artiste
- Vente artcurial 23/03/2010 lot 238

1 200 - 1 500 €

235

236 237



TABLEAUX XIX-XXE S.     08.04.22     MARSEILLE							                                        	                       83

238. 
Georges PAPAZOFF 
(1894-1972)

Composition
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
117 x 89 cm

6 000 - 8 000 €



239. 
ZAO WOU-KI (1921-2013)

Four Seasons (2000)
Linogravure couleur
Signée et datée en bas à droite
Edition 80/150
74 x 62,5 cm

2 000 - 3 000 €

240. 
ZAO WOU-KI (1921-2013)

Sans titre. 1974
Lithographie
Signée et datée en bas à droite
Numérotée 62/80 en bas à gauche
27,5 x 21,5 cm

1 500 - 2 000 €
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241. 
Pierre SOULAGES (né en 1919)

Lithographie N°26, 1969
Lithographie en couleurs
Signée en bas à droite 
Numérotée 9/85 en bas à gauche
78 x 57,2 cm

6 000 - 8 000 €
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242. 
Georges MATHIEU 
(1921-2012)

Ninante. 1979
Gouache et collage sur cartoline
Signée et datée en bas à droite
50 x 65 cm

Certificat du Comité Mathieu en date du 27 mars 2015

18 000 - 20 000 €



244. 
Georges JEANCLOS 
(1933-1997)

Deux femmes
Résine
Signé
25,5 x 35 x 7 cm

800 - 1 000 €

243. 
Jean-Jacques SURIAN 
(1942)

Le pétrolier. 2003
Terre noire, grés émaillée
Signée
70 x 100 x 31 cm

400 - 500 €



TABLEAUX XIX-XXE S.     08.04.22     MARSEILLE							                                        	                       89

246. 
Claude GILLI 
(1938-2015)

Coulée rouge, verte et jaune. 1994
Carton
Pièce unique.
Signé et daté sur la base
H. 51 cm L. 50 cm P. 23 cm

2 200 - 2 500 €

245. 
Claude VIALLAT 
(1936)

Sans titre. 2010
Aquarelle et encre sur papier
48 x 28 cm

2 500 - 3 000 €



247. 
CÉSAR 
(1921-1998)

Portrait de profil
Bronze
Signé et numéroté 11/75 édition de la 
Monnaie de Paris, daté 1988
D. 15,5 cm
Dans son coffret

1 500 - 2 000 €

248. 
Sacha SOSNO 
(1937-2013)

Buste. 1989
Bronze
Signé, daté, numéroté 1/8 et marqué du 
fondeur Guyot
H. 15 cm

500 - 600 €
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249. 
Louis CANE 
(1943)

Le citronnier
Bronze
Signé, numéroté 1/1 et marque du fondeur 
sur la terrasse
H. 30 cm

4 000 - 6 000 €



250. 
Gérard SCHLOSSER 
(1931)

C’est sa première. 2011
Huile sur toile
Signée, titrée et datée au dos
D : 80 cm

12 000 - 15 000 €
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251. 
Gérard SCHLOSSER 
(1931)

Un certain temps. 2011
Huile sur toile
Signée, titrée et datée au dos
D : 80 cm

12 000 - 15 000 €



252. 
Keith HARING 
(1958-1990)

Sans titre. 1988
Encre
Signé et daté en bas
20 x 13,5 cm 

Certificat du Angel Ortiz Studio

3 000 - 4 000 €

253. 
Keith HARING 
(1958-1990)

Subway drawing - années 1980
Craie sur papier noir déchiré
104 x 70 cm

Vendu sur folle enchère

15 000 - 25 000 €

Provenance :
- Collection privée, Belgique
- STEMS Gallery, Bruxelles
- Collection Privée Los Angeles
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254. 
Philippe PASQUA 
(1965)

Clémentine. 2010
Technique mixte et huile sur papier 
marouflée sur toile
Signée et datée en bas à droite
198 x 148 cm

10 000 - 15 000 €
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256. 
Fabrice LANGLADE 
(1964)

Composition
Huile sur toile
150 x 80 cm

800 - 1 000 €

255. 
Tom CHRISTOPHER 
(1952)

Broadway in winter
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Contresignée au dos
112 x 158 cm

8 000 - 10 000 €
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257. 
Robert COMBAS 
(1957)

Isis a besoin d’un pansement. 2010
Dessin-Aquarelle
Feutre (Posca)/papier
Signée
29 x 20 cm

1 500 - 2 000 €

258. 
Robert COMBAS 
(1957)

Isis je t’aime. 2010
Dessin-Aquarelle
Feutre (Posca)/papier
Signée
29 x 20 cm

1 500 - 2 000 €

259. 
Robert COMBAS 
(1957)

La vérité. 2010
Dessin-Aquarelle
Technique mixte/papier
34 x 15 cm

3 000 - 4 000 €



260. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Wild Kong 
Sculpture monumentale en résine couleur rouge
Signée et numérotée 2/8
H. 230 cm

40 000 - 60 000 €
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261. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Croco (2006)
Résine (accidents et manques)
Born wild pink
Numéroté 13/30
L. : 110 cm

2 000 - 3 000 €

262. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Ours debout
Sculpture ajourée en inox
Signée et numérotée 3/8
H. 130 cm

60 000 - 80 000 €
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264. 
GREGOS 
(1972)

Street school. 2015
Huile et collage sur toile
Signée et datée en bas à droite
Contresignée et datée au dos
130 x 81 cm

800 - 1 000 €

263. 
TAPS and MOSES 
(XX-XXI)

Composition
Huile sur toile
140 x 140 cm

Certificat d’authenticité sera remis à l’acquereur

4 000 - 6 000 €

265. 
Nathan CHANTOB 
(1991)

First. 2019
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contresignée, titrée et dateé au dos
150 x 150 cm

1 500 - 1 800 €
263

265264
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266. 
MR BRAINWASH 
(1966)

Life is beautifull. 2011
Huile, collage, spray et sérigraphie sur papier
Signée et datée au dos
96 x 124 cm

7 000 - 8 000 €



267. 
BANKSY 
(1974)

Banksy is a Dismal (2015)
Churchill punk
Sérigraphie sur toile
27 x 12 cm

200 - 300 €

268. 
BANKSY 
(1974)

Banksy is a Dismal (2015)
HMV Dog
Sérigraphie sur toile
27 x 12 cm

200 - 300 €

269. 
BANKSY 
(1974)

Banksy is a Dismal (2015)
Mona Lisa Guns
Sérigraphie sur toile
27 x 12 cm

200 - 300 €

270. 
BANKSY 
(1974)

Banksy is a Dismal (2015)
No ball games
Sérigraphie sur toile
27 x 12 cm

200 - 300 €

271. 
BANKSY 
(1974)

Banksy is a Dismal (2015)
Police
Sérigraphie sur toile
27 x 12 cm

200 - 300 €

272. 
BANKSY 
(1974)

Banksy is a Dismal (2015)
Prayer boy
Sérigraphie sur toile
27 x 12 cm

200 - 300 €

268

270

272

269

271

267
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273. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Angel
Pochoir sur carton
Edition : 14/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée 
Dismaland et la carte du parc

450 - 550 €

274. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Flying cooper
Pochoir sur carton
Edition : 30/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée 
Dismaland et la carte du parc

450 - 550 €

275. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Rude cooper
Pochoir sur carton
Edition : 30/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée 
Dismaland et la carte du parc

450 - 550 €

276. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Stop and search
Pochoir sur carton
Edition : 30/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée 
Dismaland et la carte du parc

450 - 550 €

278. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Thank
Pochoir sur carton
Edition : 11/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée Dismaland 
et la carte du parc

450 - 550 €

280. 
BANKSY (1974) x Dismaland

The End
Pochoir sur carton
Edition : 33/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée Dismaland et la carte du parc

450 - 550 €

279. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Virgin Mary
Pochoir sur carton
Edition : 21/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée Dismaland et la carte du parc

450 - 550 €

277. 
BANKSY (1974) x Dismaland

Zebre
Pochoir sur carton
Edition : 31/50
35 x 28 cm
Livré avec ticket d’entrée Dismaland 
et la carte du parc

450 - 550 €

279 280

277

276275274273

278



282. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

HOPE BLUE RED WHITE
Résine
Edition studio 365/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

281. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

HOPE GOLD
Résine
Edition studio 364/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

283. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

LOVE (Black Gold)
Résine
Edition 371/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

284. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

LOVE (bleu blanc rouge)
Résine
Edition 390/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

282

281

283

284
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285. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

LOVE (bleu rouge)
Résine
Edition 399/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

287. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

LOVE (Silver)
Résine
Edition 124/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

286. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

LOVE (bleu rouge vert)
Résine
Edition 407/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

288. 
Robert INDIANA 
(1928-2018)

LOVE (Red Gold)
Résine
Edition 373/500
15 x 15 x 7 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

288

287

286

285



289. 
Mr BRAINWASH 
(1966) 

Art is not a crime red. 2021
Résine peint chromée 
Signé, numéroté 79/95 et daté par l’artiste
21 x 15 x 6 cm

300 - 400 €

290. 
Yayoi KUSAMA 
(1929)

Pumpkin (red)
Résine
Signée sous la base
Boite et surboite d’origine
10 x 8 cm

350 - 400 €

291. 
Yayoi KUSAMA 
(1929)

Pumpkin (Yellow)
Résine
Signée sous la base
Boite et surboite d’origine
10 x 8 cm

350 - 400 €

292. 
Jeff KOONS 
(1955)  d’après

Rabbit
Aluminium
Rose gold (XL)
Editions Studio
Numéroté 137/500
H. : 33 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

400 - 500 €

293. 
Jeff KOONS 
(1955)  d’après

Rabbit
Aluminium
Silver (XL)
Editions Studio
Numéroté 136/500
H. : 33 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

400 - 500 €

290

293

292

291

289
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295. 
Keith HARING 
(1958-1990) d’après

Totem (concrete)
Résine
Edition 004/100
Pop Art Editions
40 x 12 x 4,5 cm

300 - 350 €

294. 
KAWS 
(1974)

Companion (2020)
Résine
Signée
Dans sa boite d’origine
H. 42 cm

1 000 - 1 200 €

295

294



298. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Magenta
Editions Studio
Numéroté 968/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

350 - 400 €

296. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Bleu
Editions Studio
Numéroté 879/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

350 - 400 €

299. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Gold
Editions Studio
Numéroté 022/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

350 - 400 €

297. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Black
Editions Studio
Numéroté 994/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

297

296

299

298
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303. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Bleu
Editions Studio
Numéroté 422/999
25 x 14 x 13,5 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

301. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Silver
Editions Studio
Numéroté 819/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

350 - 400 €

302. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Gold
Editions Studio
Numéroté 605/999
25 x 14 x 13,5 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

350 - 400 €

300. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Rose gold
Editions Studio
Numéroté 668/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

350 - 400 €

303

300

301

302



306. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Orange
Editions Studio
Numéroté 001/999
30 x 30 x 12 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

305. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Silver
Editions Studio
Numéroté 458/999
25 x 14 x 13,5 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

304. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Rouge
Editions Studio
Numéroté 420/999
25 x 14 x 13,5 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

306

305304



307. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Pink
Editions Studio
Numéroté 551/999
25 x 14 x 13,5 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

308. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Balloon Dog
Résine
Rose gold
Editions Studio
Numéroté 627/999
25 x 14 x 13,5 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

300 - 400 €

310. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Rabbit
Aluminium
Black (XL)
Editions Studio
Numéroté 137/500
H.: 33 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

400 - 500 €

309. 
Jeff KOONS 
(1955) d’après

Rabbit
Aluminium
Purple (XL)
Editions Studio
Numéroté 144/500
H.: 33 cm
Certificat by Editions Studio et leur boite

400 - 500 €

307

308

310

309
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312. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Kong spirit pink
Sculpture en résine 
H: 13 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €

311. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Kong wild
Sculpture en résine 
H: 18 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

280 - 300 €

312

311

313

314

314. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Crocodile purple
Sculpture en résine 
H: 24 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €

313. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Lion petrole
Sculpture en résine 
H: 14 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €



TABLEAUX XIX-XXE S.     08.04.22     MARSEILLE							                                        	                       117

317. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Pac Man black
Sculpture en résine 
H: 19 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €

318. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Panthère spirit silver
Sculpture en résine 
H: 9 cm L. 18 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €

315. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Skull spirit bronze 
Sculpture en résine 
H: 8 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €

318

317

316

315

316. 
Richard ORLINSKI 
(1966) 

Panda spirit orange 
Sculpture en résine 
H: 14 cm 
Avec sa boite et son certificat d’authenticité

250 - 300 €



Les biens proposées à la vente 
aux enchères publiques
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés agit en qualité de mandataire 
en proposant à la vente aux enchères 
publiques des biens qui lui ont été 
confiés volontairement par leurs clients. 
Les biens mis à la vente ont été experti-
sés et décrites par la Maison de vente ou 
un de ses intervenants.
Nous invitons les acquéreurs potentiels 
à se déplacer et examiner physiquement 
les biens pouvant les intéresser pendant 
l’exposition se déroulant avant la vente 
aux enchères.
Les descriptions des lots résultant du 
catalogue, des rapports, des étiquettes 
et des indications ou annonces verbales 
ne sont que l’expression par Maison R&C 
- commissaires priseurs associés de 
sa perception du lot, mais ne sauraient 
constituer la preuve d’un fait.
Les dimensions sont données à titre 
indicatif. Les indications données par 
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés sur l’existence d’une restau-
ration, d’un accident ou d’un incident 
affectant le lot, sont exprimées pour 
faciliter son inspection par l’acquéreur 
potentiel et restent soumises à son ap-
préciation personnelle ou à celle de son 
expert.
L’absence d’indication d’une restaura-
tion d’un accident ou d’un incident dans 
le catalogue, les rapports, les étiquettes 
ou verbalement, n’implique nullement 
qu’un bien soit exempt de tout défaut 
présent, passé ou réparé. Inversement la 
mention de quelques défauts n’implique 
pas l’absence de tous autres défauts. 
Les estimations sont fournies à titre 
purement indicatif et elles ne peuvent 
être considérées comme impliquant la 
certitude que le bien sera vendu au prix 
estimé ou même à l’intérieur de la four-
chette d’estimations. Les estimations 
ne sauraient constituer une quelconque 
garantie.

La vente
Maison R&C se réserve le droit de de-
mander à tout acquéreur potentiel de 
justifier de son identité ainsi que de 
ses références bancaires. Maison R&C 
- commissaires priseurs associés se 

réserve le droit d’interdire l’accès à la 
salle de vente à toute personne pour 
justes motifs. Toute personne qui se 
porte enchérisseur s’engage à régler 
personnellement et immédiatement le 
prix d’adjudication augmenté des frais 
à la charge de l’acquéreur et de tous 
impôts ou taxes qui pourraient être exi-
gibles. Tout enchérisseur est censé agir 
pour son propre compte sauf dénoncia-
tion préalable de sa qualité de manda-
taire pour le compte d’un tiers, acceptée 
par Maison R&C - commissaires priseurs 
associés.
Maison R&C se réserve le droit de re-
fuser toute enchère, d’organiser les en-
chères de la façon la plus appropriée, de 
déplacer certains lots lors de la vente, 
de retirer tout lot de la vente, de réunir 
ou de séparer des lots. Le coup de mar-
teau matérialisera la fin des enchères 
et le prononcé du mot Adjugé ou tout 
autre équivalent entrainera la formation 
du contrat de vente entre le vendeur et 
le dernier enchérisseur retenu. L’adjudi-
cataire ne pourra obtenir la livraison du 
lot qu’après règlement de l’intégralité du 
prix. En cas de remise d’un chèque or-
dinaire, seul l’encaissement du chèque 
vaudra règlement.

Les enchères
Les acquéreurs potentiels sont invités 
à se faire connaître auprès de Maison 
R&C - commissaires priseurs associés 
avant la vente, afin de permettre l’en-
registrement de leurs données person-
nelles. Maison R&C - commissaires pri-
seurs associés se réserve de demander 
à tout acquéreur potentiel de justifier de 
son identité, ainsi que de ses références 
bancaires.
Le mode usuel pour enchérir consiste à 
être présent dans la salle. Maison R&C 
- commissaires priseurs associés se ré-
serve le droit d’interdire l’accès à la salle 
de vente de tout acquéreur potentiel 
pour justes motifs.
Tout enchérisseur peut faire un ordre 
d’achat par écrit, enchérir par téléphone 
ou par internet. Il devra remplir avant la 
vente un formulaire accompagné d’un 
relevé d’identité bancaire ou des coor-
données bancaires, ou d’une garantie 
sous forme d’un chèque signé à l’ordre 

de Maison R&C - commissaires priseurs 
associés et d’une pièce d’identité.
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés se charge gracieusement des 
enchères par téléphone ainsi que des 
ordres d’achat. En aucun cas Maison 
R&C - commissaires priseurs associés 
ne pourra être tenue pour responsable 
d’un problème de liaison téléphonique 
ou d’un dysfonctionnement d’internet, 
ainsi que d’une erreur ou d’une omission 
dans l’exécution des ordres reçus.
Dans l’hypothèse de deux ordres d’achat 
identiques, c’est l’ordre le plus ancien qui 
aura la préférence. En cas d’enchères 
dans la salle pour un montant équivalent 
à un ordre d’achat, l’enchérisseur présent 
aura la priorité.
En cas de double enchère reconnue ef-
fective par le commissaire-priseur, le 
lot sera immédiatement remis en vente, 
toute personne intéressée pouvant 
concourir à la deuxième mise en adju-
dication.
Le plus offrant et dernier enchérisseur 
sera déclaré adjudicataire par le coup 
de marteau suivi de l’indication verbale 
adjugé. Dès l’adjudication prononcée, 
la vente est parfaite et irrévocable et les 
lots sont sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire. En application de l’article 
L 121-21-8 du Code de Commerce, le 
délai de rétractation n’est pas applicable 
aux ventes aux enchères publiques.

La réalisation de la vente
Les acquéreurs sont soumis aux pré-
sentes conditions générales d’achat et 
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés sera autorisé à reproduire sur 
le procès-verbal de vente et sur le bor-
dereau d’adjudication les renseigne-
ments qu’aura fournis l’adjudicataire 
avant la vente. Toute fausse indication 
engagera la responsabilité de l’adjudi-
cataire. Dans l’hypothèse où l’adjudica-
taire ne se sera pas fait enregistrer avant 
la vente, il devra communiquer les ren-
seignements nécessaires dès l’adjudi-
cation du lot prononcée. Il appartiendra 
à l’adjudicataire de faire assurer le lot 
dès l’adjudication. Il ne pourra recourir 
contre Maison R&C - commissaires pri-
seurs associés dans l’hypothèse où par 
suite du vol, de la perte ou de la dégra-

CONDITIONS GENERALES



dation de son lot, après l’adjudication, 
l’indemnisation qu’il recevra de l’as-
sureur de Maison R&C - commissaires 
priseurs associés serait avérée insuffi-
sante. La participation aux enchères en 
salle, par téléphone ou par internet im-
plique l’acceptation inconditionnelle des 
présentes conditions.
L’adjudicataire (acheteur) devra acquit-
ter par lot les commissions et taxes 
suivantes : 24 % HT soit 28,8 % TTC.
Toute adjudicataire sur le support inter-
net Drouot Live devra s’acquitter de 1,5% 
HT soit 1,8% TTC en sus des enchères.
Les taxes (TVA sur commissions et TVA 
à l’import) peuvent être rétrocédées à 
l’adjudicataire sur présentation des jus-
tificatifs d’exportation hors CEE.
Un adjudicataire CEE sera exonéré d’ac-
quitter la TVA sur les commissions sur 
présentation d’un n° de TVA intra-com-
munautaire.
Le paiement du lot aura lieu au comp-
tant, pour l’intégralité du prix, des frais et 
taxes, même en cas de nécessité d’ob-
tention d’une licence d’exportation.
Les acquéreurs des lots indiqués par * 
devront s’acquitter, en sus des frais de 
vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix 
d’adjudication) et ceux indiqués par ** 
devront s’acquitter, en sus des frais de 
vente, des droits de suite (selon le taux 
applicable) et de la TVA à l’import (5,5 % 
du prix d’adjudication).

Moyen de paiements
- en espèces : jusqu’à 1000 euros frais 
et taxes pour les ressortissants français 
et européens, jusqu’à 15 000 euros frais 
et taxes compris pour les
ressortissants étrangers non profes-
sionnels sur présentation d’une pièce 
d’identité.
- par chèque
- carte bleue
- virement bancaire.
La délivrance n’interviendra qu’après 
paiement complet des sommes dues à 
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés

Défaut de paiement
A défaut de paiement par l’adjudicataire, 
dans un délai de trois mois à compter de 
l’adjudication après mise en demeure 

restée infructueuse, le bien est remis 
en vente à la demande du vendeur sur 
folle enchère de l’adjudicataire défail-
lant ; si le vendeur ne formule pas cette 
demande dans ce dit délai, la vente est 
résolue de plein droit, sans préjudice de 
dommages intérêts dus par l’adjudica-
taire défaillant.
A défaut de paiement des sommes dues 
par l’adjudicataire dans le délai de trois 
mois, les frais afférents à la vente annu-
lée restent dus par l’adjudicataire.
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés se réserve le droit de réclamer 
à l’adjudicataire défaillant :
- des intérêts au taux directeur semes-
triel au 1er janvier et au 1er juillet (REFI) 
de la Banque Centrale européenne ma-
joré de 10 points ;
- le remboursement des coûts supplé-
mentaires engendrés par sa défaillance, 
y compris les frais de stockage, de 
transport, de catalogue, les frais de re-
couvrement forfaitaires légaux et com-
plémentaires etc ;
- les frais d’adjudication restant dus sur 
la vente annulée et la perte soufferte par 
Maison R&C - commissaires priseurs 
associés correspondant aux frais ven-
deur ;
- le paiement de la différence entre le 
prix d’adjudication initial et soit le prix 
d’adjudication sur folle enchère s’il est 
inférieur, ainsi que les coûts générés par 
les nouvelles enchères, soit, l’estimation 
basse, si la vente est résolue de plein 
droit.
L’OVV Maison R&C - commissaires pri-
seurs associés se réserve d’exclure de 
ses ventes futures, tout adjudicataire 
qui aura été défaillant ou qui n’aura pas 
respecté les présentes conditions géné-
rales d’achat.

Préemption de l’État français
L’état français dispose d’un droit 
de préemption des œuvres vendues 
conformément aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immé-
diatement après le coup de marteau, le 
représentant de l’état manifestant alors 
la volonté de ce dernier de se substi-
tuer au dernier enchérisseur, et devant 
confirmer la préemption dans les 15 
jours.

Compétences législative 
et juridictionnelle
Conformément à la loi, il est précisé que 
toutes les actions en responsabilité ci-
vile engagées à l’occasion des prisées 
et des ventes volontaires de meuble aux 
enchères publiques se prescrivent par 
cinq ans à compter de l’adjudication ou 
de la prisée.
La loi française seule régit les présentes 
conditions générales d’achat. Toute 
contestation relative à leur existence, 
leur validité, leur opposabilité à tout en-
chérisseur et acquéreur, et à leur exécu-
tion sera tranchée par le tribunal com-
pétent (France).
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NOM 

PRENOM 

ADRESSE 

VILLE 

TEL. 

E-MAIL 

NUMERO DE COMPTE

CODE BANQUE

CODE GUICHET

ORDRE D’ACHAT

Ordre d’achat 
(pour les lots désignés ci-dessous, prix hors frais)

Enchères par téléphone
Tél. à contacter pendant la vente

Les ordres d’achats écrits ou les enchères par téléphone sont une facilité mise en place par Maison RC pour ses clients. Maison R&C 
et ses employés ne pourront être tenus responsables en cas d’erreur ou omission dans l’exécution de cet ordre comme en cas de non 
exécution de celui-ci.

Aucune demande de téléphone ne sera acceptée pour les lots estimés moins de 100 euros. Nous vous rappelons que lorsque vous 
demandez une ligne téléphonique, vous vous engagez à enchérir pendant la vente. A défaut, merci de bien vouloir laisser un ordre fixe.

J’ai pris connaissance des conditions générales imprimés dans 
le catalogue et accepte d’être lié(e) par leur contenu ainsi que 
par toute modication pouvant leur être apportée.
Je confirme l’exactitude de mes informations et de mes ordres.

224, rue Paradis 13006 Marseille -  3 Cité Rougemont, 75009 Paris - +33 (0)4 91 09 53 01 - www.maisonrc.com
déclaration n° 098-2017 du 11 juillet 2017

LOT N° PRIX EDESCRIPTIF
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COMMISSAIRES
PRISEURS



www.maisonrc.com

maison
R&C
COMMISSAIRES
PRISEURS

TABLEAUX
XIX-XXÈME 
SIÈCLE
Date
8 avril 2022
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